
 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.gov.cz    •   

www.dotaceEU.cz 

 

1 

 
 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 2 k Metodickému pokynu pro 

způsobilost výdajů a jejich vykazování v programovém období 2021-2027 ve věci 

úpravy pravidel pro vykazování věcného příspěvku a doplnění podmínek pro 

využití odborného posudku dle čl. 53 odst. 3 obecného nařízení 
 

Popis situace 

Metodické stanovisko bylo připraveno v návaznosti na podnět jednoho z řídicích orgánů týkající se 

vykazování věcného příspěvku v rámci financování projektu. Současné znění metodického pokynu, 

které vzniklo rovněž na základě podnětu jednoho z řídicích orgánů omezuje vykázání věcného 

příspěvku, a to v případě investičního věcného příspěvku do výše příjemcova spolufinancování 

investičních výdajů a neinvestičního věcného příspěvku do výše příjemcova spolufinancování 

neinvestičních výdajů. Tento způsob vykazování věcného příspěvku však nebyl v praxi využíván, a tudíž 

tímto metodickým stanoviskem opětovně rozvolňujeme možnost vykázaní věcného příspěvku. 

Navržená textace je plně v souladu s čl. 67 odst. 1 obecného nařízení, který uvádí, že podpora 

z veřejných zdrojů poskytnutá na operaci, jejíž součástí jsou věcné příspěvky, nepřekračuje, s výjimkou 

věcných příspěvků, celkové způsobilé výdaje na konci operace.   

 

Další změna metodického pokynu spočívá v doplnění ustanovení, které upravuje bližší podmínky 

pro využití odborného posudku dle čl. 53 odst. 3 písm. a) bodu i) obecného nařízení. Důvodem 

pro včlenění nového odstavce je skutečnost, která vyplývá z pokynů Komise, a která ukládá 

poskytovatelům upřesnit požadavky na posudek, aby mohl být kvalifikován jako odborný, a zajistit, 

že nedojde tak ke střetu zájmů. Z pokynů Komise dále vyplývá, že by odborné posudky měly být 

založeny na konkrétním souboru kritérií a/nebo odborných znalostech, které byly získány v určité oblasti 

znalostí, aplikací nebo výrobků, v určitém oboru, odvětví atd. Obecné nařízení odborný posudek 

nedefinuje.  

 

Metodické stanovisko 

 

Kapitola 6.14 Věcné příspěvky se v bodu týkajícího se Výše způsobilého výdaje upravuje následovně: 

 

Věcné příspěvky mohou být způsobilé do výše příjemcova kofinancování investičních výdajů (platí pro 

investiční věcný příspěvek) a do výše příjemcova kofinancování neinvestičních výdajů (platí pro 

neinvestiční věcný příspěvek), a to za předpokladu, že jejich způsobilost umožní pravidla daného 

programu. 

 

Do kapitoly 7.2.2 Metody ZMV se vkládá nový odstavec, který zní: 

 

Dle čl. 53 odst. 3 písm. a) bodu i) obecného nařízení mohou poskytovatelé při nastavení částek 

a sazeb ZMV podpůrně využít posouzení odborníka. Výběr odborníka a stanovení kritérií pro 

zpracování posudku (pro určení přiměřené, spravedlivé a ověřitelné metody výpočtu částky 

podpory) je plně v kompetenci a rozhodnutí poskytovatele. Počet odborníků není limitován. 

Poskytovatel musí posoudit kvalifikaci interního nebo externího odborníka na základě praxe 

v dané oblasti. Poskytovatel musí ověřit, že daná osoba má odbornou znalost dané oblasti, např. 

na základě předloženého životopisu, doložené odborné praxe, vypracovaných studií v oboru 

apod. Odborník musí podepsat etický kodex programu, jehož součástí je ustanovení o zamezení 

střetu zájmů.  

  

http://www.dotaceeu.cz/


 

 
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.gov.cz    •   

www.dotaceEU.cz 

 

1 

 
 

Další postup 

 

Změny vyplývající ze stanoviska budou v Metodickém pokynu pro způsobilost výdajů a jejich vykazování 

v programovém období 2021-2027 promítnuty při nejbližší aktualizaci. Metodické stanovisko bude 

zveřejněno na adrese https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-

2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-zpusobilost-

vydaju-a-jejich-vy. 

 

 

Účinnost 

 

Toto metodické stanovisko vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu příslušného dopisu ministrem 

pro místní rozvoj, tj. 3. února 2025. 

http://www.dotaceeu.cz/
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-zpusobilost-vydaju-a-jejich-vy
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-zpusobilost-vydaju-a-jejich-vy
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-zpusobilost-vydaju-a-jejich-vy

